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Öz 

 

Okullarda öğretmen motivasyonu, eğitsel başarı ve sağlıklı kurum kültürü için önemli şartlardan birisidir. Eğitim 

kurumlarında görülebilen örgütsel sinizm ve ikiyüzlülük davranışları öğretmen motivasyonu ve okul çıktıları 

üzerinde olumsuz etkilere sebep olabilmektedir. Bu çalışmanın amacı okullarda algılanan örgütsel sinizm ve ör-

gütsel ikiyüzlülük boyutları arasındaki ilişkiyi ele almak ve bu olgulara ilişkin öğretmen algılarını cinsiyet, okul 

kademesi ve hizmet süresi gibi farklı değişkenlere göre incelemektir. Temel olarak iki kavram arasındaki ilişkilerin 

yönünü veya derecesini tespit etmeyi amaçlayan ilişkisel araştırma desenli bu nicel çalışmada yapısal eşitlik mo-

dellemesi kullanılarak yol analizi yapılmıştır. 2020-2021 eğitim ve öğretim yılı bahar döneminde ölçme araçları 

yardımıyla 378 öğretmenden veri toplanmış ve ilgili varsayımların kontrolü sonrasında analizler yapılmıştır. Ça-

lışma sonucunda öğretmenlerin, okullara ilişkin örgütsel sinizm ve ikiyüzlülük algılarının genel olarak düşük 

düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Hizmet süresi değişkenine ve cinsiyete göre bazı alt boyutlarda gruplar 

arası anlamlı fark saptanmıştır. Çalışmada örgütsel sinizm (bilişsel, duyuşsal, davranışsal boyutları) ve örgütsel 

ikiyüzlülük (içyapı ve çevre arasındaki uyum, uygulamadaki tutarsızlıklar, sözlerin tutulması boyutları) arasında 

pozitif yönde anlamlı ilişkilerin bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yol analizi sonucunda örgütsel ikiyüzlülüğün 

uygulamalardaki tutarsızlıklar boyutunun örgütsel sinizmin bilişsel, duyuşsal ve davranışsal boyutlarının an-

lamlı yordayıcısı olduğu görülmüştür. Diğer çalışmalar okullarda görülen uygulamalardaki tutarsızlıklar öze-

linde örgütsel sinizmin oluşma sürecini inceleyebilir. 
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Examining the Relationship between Organizational 
Cynicism and Organizational Hypocrisy in Schools  

 
* 
 

Abstract  

 

Teacher motivation in schools is one of the critical requisites for educational success and a healthy or-

ganizational climate. Organizational cynicism and hypocrisy can adversely affect teacher motivation 

and school outcomes. The goal of this study is to determine the relationship between the sub-dimensions 

of organizational cynicism and organizational hypocrisy and examine these concepts in terms of differ-

ent variables such as gender, school type, and length of service. In this correlational study, which aims 

to determine the relationship among the concepts, a path analysis was conducted using structural equa-

tion modeling. Researchers collected data from 378 teachers in the spring semester of 2020-2021 with 

the assistance of scales. As a result of the study, the teachers' perceptions of organizational cynicism 

and hypocrisy were found to be at a low level. The study found significant differences between the groups 

in some sub-dimensions according to the teachers’ length of service and gender. The researchers con-

cluded that there were significant positive relationships between organizational cynicism (the cognitive, 

affective, and behavioral dimensions) and organizational hypocrisy (the sub-dimensions of putting 

words into practice, compliance between the school’s internal structure and the environment, and in-

consistency in their practices). As a result of the path analysis, it was seen that inconsistency in prac-

tices, a dimension of organizational hypocrisy, was a significant predictor of cognitive, affective, and 

behavioral dimensions of organizational cynicism. Future studies could examine the formation of or-

ganizational cynicism resulting from the inconsistencies of practices in schools. 

 

Keywords: Educational Administration, Cynicism, Hypocrisy, School, Teacher. 
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Giriş 
 

Öğretmenlik mesleğinin stresli doğası gereği öğretmenler tükenmişlik ve bık-

kınlık gibi duygular yaşayabilmektedir (Sak, 2018). Bu sorunun sebepleri ola-

rak öğretmen iş doyumunun düşüklüğü, okul içi empatik iletişimin ve destek 

sistemlerin eksikliği gibi nedenler öncelikli olarak sıralanabilir (Göçen, 2019). 

Diğer kurumlar gibi okulların da kurumsal performanslarını daha iyi hale 

getirmek için çalışanların çalışma koşullarını, iş performanslarını ve işe ilişkin 

memnuniyetlerini iyileştirmeleri (Acaray ve Yildirim, 2017); bunun yanı sıra 

öğretmen motivasyonunu düşüren etkenleri ortadan kaldırmaları gerekmek-

tedir. Nitekim işinden memnun olan öğretmenler sinizm ve tükenmişlik gibi 

olumsuz olgulardan kendilerini koruyabilmektedir (Sak, 2018). Tam tersi du-

rumda ise toplumun geleceğini inşa edecek mimarları yetiştiren okulların ör-

gütsel amaçlarını gerçekleştirmede sorunlar yaşayabileceği söylenebilir. 

Okullar bu açıdan öğretmen motivasyonunu ve iş doyumunu düşüren başta 

örgütsel sinizm ve örgütsel ikiyüzlülük gibi sorunları ortadan kaldıracak yö-

netimsel adımları hayata geçirmelidir. Bu nedenle bu çalışmada okullarda al-

gılanan örgütsel sinizm ve örgütsel ikiyüzlülük olguları arasındaki ilişki ele 

alınmış ve kavramlar eğitim örgütleri açısından farklı değişkenlere göre irde-

lenmiştir. 

 

Örgütsel Sinizm  

 

Sinizm en genel anlamında kişinin bağlı olduğu örgüte karşı olumsuz ve gü-

vensiz bir tutum geliştirmesidir. Bu açıdan örgütsel sinizm, çalışanlar kurum-

larına güven duymadıklarında veya çalışma gruplarına güvenilemeyeceğini 

hissettiklerinde ortaya çıkar (Durrah vd., 2019). Çalışanın örgüte karşı olum-

suz yaklaşımı olarak tanımlanan örgütsel sinizm 3 boyutta ele alınabilir: çalı-

şanın (1) örgütüne ilişkin örgütsel bütünlük (integrity) eksikliği duygusunu 

taşıması ile (2) örgüte karşı olumsuz tutumları ve (3) örgüte karşı küçük dü-

şürücü ve eleştirel davranışlarından oluşur (Dean vd., 1998). 

Örgütsel sinizmin çalışan performansı üzerinde olumsuz etkilerinin ol-

duğu bilinmektedir (Acaray ve Yildirim, 2017; Durrah vd., 2019). Örgütsel 

sinizme neden olan faktörlerin düzeltilemediği bir kurumda çalışanlar bu his 

ile örgüte zarar verecek davranışlara yönelebilirler (Gedik ve Üstüner, 2019). 

Örgütte sinizmin oluşması, çalışanlarda tükenmişlik ve güvensizliğe yol açan 



Ahmet Göçen - Mehmet Uzun - Ahmet Kaya 

8004  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   

durumlar ile başlar. Akar (2018, s.2100), yaptığı kapsamlı bir alanyazın tara-

ması ışığında “iş yükü, örgütsel adalet, örgütsel destek, mobbing, etik lider-

lik, kayırmacılık, iş güvencesi, örgütsel stres, psikolojik sözleşme ihlali, dene-

tim kaygısı, politik ayrımcılık, örgütsel sessizlik, örgüt kültürü, örgütsel ileti-

şim, örgütsel güven, örgütsel dışlanma ve yabancılaşma” gibi değişkenlerin 

eğitim kurumlarında örgütsel sinizm yaşanıp yaşanmamasında önemli et-

kiye sahip olduğunu ifade etmiştir.  

Örgütsel sinizm; alanyazında genel olarak bilişsel, duyuşsal ve davranış-

sal sinizm olmak üzere 3 boyutta ele alınmaktadır (Dean vd., 1998). Akar’a 

(2018, s.2100) göre bilişsel sinizmde, çalışanlar örgütsel bütünlüğü oluşturan 

ilkelerden olan dürüstlük, adalet, açıklık ve samimiyet gibi özelliklerden ör-

gütün yoksun olduğu inancını taşımaktadır. Duyuşsal sinizmde, çalışanlar 

örgüte ilişkin duygusal açıdan olumsuz hislere sahiptir. Davranışsal si-

nizmde ise çalışanlar olumsuz tutumlarını davranışa dönüştürmekte ve sa-

mimiyetten, açıklıktan ve dürüstlükten uzak, alaycı, karamsar, yapmacık, kü-

çümseyici ve ukala tavırlar sergilemektedir.  

 

Örgütsel İkiyüzlülük 

 

İnsanlar için iletişim süreci çift taraflıdır ve bu süreçteki bilgi paylaşımının 

derecesi tarafların birbirine karşı duyduğu güven duygusuna göre oluşur. Bir 

kurumda bireylerden özü ve sözü bir olacak şekilde söylemleri doğrultu-

sunda hareket etmeleri beklenir, fakat bu beklentinin aksine çalışanların iki-

yüzlü davranışlar sergiledikleri durumlar ortaya çıkabilir (Çimen ve Kara-

dağ, 2021). Kurumda ikiyüzlülük yöneticilerin ve çalışma arkadaşlarının sa-

hip olmadıkları duygu, düşünce, erdem, değer ve özelliklere sahipmiş gibi 

kendilerini başkalarına olduklarından farklı şekilde yansıtmalarını içeren bir 

kavramdır (Konan ve Taşdemir, 2019). Eğitim kurumları için ikiyüzlülük, 

okuldaki kişilerin sahip oldukları tutarsız değerler, çıkarlar, fikirler ve eylem-

ler anlamına gelmektedir, okullarda örgütsel ikiyüzlülük kararların kolayca 

söylendiği; fakat yerine getirilmediği zamanlar ortaya çıkmaktadır (Kılı-

çoğlu, 2017, s.489).  

Kuruluşlar, çevreden meşruiyet ve destek kazanmak için konuşmala-

rında, kararlarında veya çalışmalarında tutarsız eylemlere başvurabilir (Kılı-

çoğlu vd., 2019). Örgütsel ikiyüzlülük genelde çıkar gruplarına atfedilecek bir 
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durum gibi görünse de eğitim kurumlarında da bu duruma şahit olunmak-

tadır; okullar çevre baskılarına maruz kalınca ve diğer okullar ile bir yarış or-

tamına sürüklenince kendisinde var olmayan durumları varmış gibi göster-

meye çalışabilmektedir (Kahveci vd., 2019). Maalesef söylediklerinin aksine 

başka bir şeyler yaparken görülen kurumların örnekleri günümüzde giderek 

artmaktadır (Higgins vd., 2020). Bu açıdan ikiyüzlülük örgütler için adeta af-

fedilmez bir günah (Shklar, 1984, s.45) olup bu durum örgütsel değer yitimi 

olarak adlandırılabilir. Bazen sistemin kendisi de ikiyüzlülüğü doğuran bir 

sonuca yol açabilmektedir (Kılıçoğlu vd., 2019). Bu durum özellikle idareci ve 

öğretmenler arasında güvensizliği doğurabileceği için sağlıklı kurum atmos-

ferine ciddi bir tehdittir. Nitekim örgütsel ikiyüzlülük, olumlu bir çalışma or-

tamına izin vermez ve örgütsel güveni azaltır (Kahveci vd., 2019). 

Örgütsel ikiyüzlülük olumsuz bileşenlerden oluşur: olumsuz konuşma-

lar, kararlar ve eylemlerdeki tutarsızlıklar; bir kuruluşun çevrenin normlarını 

ve değerlerini yansıtmadaki yetersizlikler, hedeflerini ve misyonunu yerine 

getirememek vb. (Kılıçoğlu vd., 2019). Örgütsel ikiyüzlülük Wagner ve arka-

daşlarına (2020) göre 3 farklı kapsamda algılanmaktadır: Ahlaki İkiyüzlülük, 

Davranışsal İkiyüzlülük, İkiyüzlülük Nitelikleri. Yazarlara göre ahlaki iki-

yüzlülük, bir kurumun olduğundan daha erdemli görünmeye çalıştığı hak-

kındaki inancı; davranışsal ikiyüzlülük kurumun gösterdiği eylemlerin, be-

yanlarıyla tutarsız olduğu hakkındaki inancı ve ikiyüzlülük nitelikleri de ku-

rumun ikiyüzlü doğası olduğu hakkındaki inancı içerir. Örgütsel ikiyüzlü-

lük, kişilerin algılarında özetle bu şekilde ortaya çıkmakta ve organizasyona 

ilişkin olumsuz insan görüşlerinden oluşmaktadır. 

 

Örgütsel Sinizm ve Örgütsel İkiyüzlülük Arasındaki İlişki 

 

Örgütsel sinizm ve örgütsel ikiyüzlülük arasında anlamlı bir ilişki bulunmak-

tadır (Kılıçoğlu vd., 2019). İki olgunun işyerinde ve kişilerde birçok olumsuz 

sonuçla ilişkili olduğu alanyazında daha önce yapılmış çalışmalarda da ifade 

edilmektedir (Abraham, 2000; Kılıçoğlu vd., 2019).  Nitekim örgütsel ikiyüz-

lülük, bireylerin örgüt çalışanlarına ne ölçüde güvendiklerini etkilediği kadar 

çalışanların örgütleri hakkında ne kadar sinizme sahip olduklarını da etkiler 

(Kılıçoğlu vd., 2020). Öte yandan ikiyüzlülüğü; gerçek dışı ve/veya haksız 

muamele, dürüst olmamak, sahtekârlık ve/veya samimiyetsizlik gibi kav-

ramlar kapsamında değerlendirilebileceğini belirten Naus ve arkadaşlarına 
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(2007) göre bu davranışlar nedeniyle organizasyon hakkında oluşan olumsuz 

hava örgütsel sinizme yol açabilir. Bu açıdan da bakıldığında alanyazınla tu-

tarlı olarak ikiyüzlülüğün sinizmin bir yordayıcısı olduğu ifade edilebilir. Bu 

bilgilerden hareketle örgütsel ikiyüzlülüğün okullarda sinizmin oluşmasında 

etkisi olabileceği düşünülmüş ve olgular arası ilişkiler incelenmesine karar 

verilmiştir. Ayrıca ilgili kavramlara ilişkin öğretmen algıları cinsiyet, hizmet 

süresi vb. bağımsız değişkenlere göre analiz edilmiştir. 

 

Yöntem  

 

Bu bölümde, araştırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplamada kulla-

nılan ölçme araçları ve verilerin analizinde kullanılan istatistik teknikleriyle 

ilgili bilgilere yer verilmiştir. 

 

Araştırmanın Modeli 

 

Öğretmenlerin örgütsel sinizm tutumları ve örgütsel ikiyüzlülük algıları ara-

sındaki ilişkinin incelendiği bu araştırma, nicel bir çalışma olup değişkenler 

arasındaki ilişkileri, birlikte değişimi ve ilişki düzeyini tespit etmeyi amaçla-

yan ilişkisel araştırma yöntemine göre yapılandırılmıştır (Akbay, 2019). Ça-

lışmada ilgili kavramlar arası ilişkiler dışında öğretmenlerin örgütsel sinizm 

ve örgütsel ikiyüzlülük algılarının düzeyleri betimsel olarak sunulmuş ve bu 

iki değişkene ait boyutların öğretmenlerin bazı demografik özelliklerine göre 

farklılaşma durumları belirlenmeye çalışılmıştır. Değişkenler arasındaki iliş-

kileri tek bir modelde inceleyebilmek amacıyla yapısal eşitlik modellemesi 

kullanılarak yol analizi tercih edilmiştir. 

 

Örneklem 

 

Araştırma evrenini, 2020-2021 Eğitim-Öğretim yılında Kahramanmaraş ili 

merkez ilçelerinde (Dulkadiroğlu ve Onikişubat) bulunan kamu anaokulu, 

ilkokul, ortaokul ve liselerinde görev yapan toplam 8957 öğretmen oluştur-

maktadır. Araştırmanın örneklemi için gereken büyüklüğün %95 güven dü-

zeyi için 368 kişi olduğu belirlenmiştir. Pandemi nedeniyle okullara birebir 

ulaşmanın zorluğundan dolayı online bir form oluşturulmuş ve iki ilçedeki 
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birçok idareci/öğretmenin üye olduğu gruplara çalışma linkleri olarak atıl-

mıştır. Bu şekilde 394 öğretmen çalışmada gönüllü şekilde yer almıştır. Top-

lanan ölçme araçlarından veri analizine uygun olmayan 16 tanesi çıkarılarak 

geriye kalan 378 tanesi ile analizler yapılmıştır. Araştırma örneklemine dâhil 

edilen katılımcıların %60.6’sını (n=229) kadınlar, %39.4’ünü (n=149) erkekler 

oluşturmaktadır. Katılımcıların %46.3’ü (n=175) 1-5 yıl arasında, %32’si 

(n=121) 6-10 yıl arasında, %12.7’si (n=48) 11-19 yıl arasında ve %9’u (n=34) 20 

yıl ve üzeri hizmet süresine sahiptir. Katılımcıların %11.6’sı (n=44) anaokul-

larında, %32.8’i (n=124) ilkokullarda, %37.3’ü (n=141) ortaokullarda ve 

%18.3’ü (n=69) ise liselerde görev yapmaktadır. 

 

Veri Toplama Araçları 

 

Araştırmada öğretmenlerin örgütsel sinizm tutumlarını belirlemek için "Ör-

gütsel Sinizm Ölçeği", örgütsel ikiyüzlülük algılarını belirlemek için ise “Ör-

gütsel İkiyüzlülük Ölçeği” kullanılmıştır. Veri toplama araçlarının araştır-

mada kullanılabilmesi için araştırmacılardan gerekli izinler e-posta yoluyla 

alınmıştır. 

Brandes, Dharwadkar ve Dean (1999) tarafından geliştirilen "Örgütsel Si-

nizm" ölçeği Kalağan (2009) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. 13 madde-

den ve üç alt boyuttan (Bilişsel, Duyuşsal, Davranışsal) oluşan ölçek, katılımcı-

ların örgütsel sinizm tutumlarını belirlemek için “1=Hiç katılmıyorum (1.00-

1.80) ile 5=Tamamen katılıyorum (4.21-5.00)” aralığında olmak üzere "Beşli 

Likert" şeklinde derecelendirilmiştir. Kalağan (2009) yapmış olduğu güvenir-

lik analizi sonucunda ölçeğin tamamı için Cronbach Alpha katsayısını .93 ola-

rak bulurken; bilişsel, duyuşsal ve davranışsal sinizm alt boyutları için güve-

nirlik katsayılarını sırasıyla .91, .95 ve .87 olarak hesaplamıştır. Bu araştırma 

da ise ölçeğin geneli için Cronbach Alpha katsayısı .93 olarak bulunurken, alt 

boyutları için güvenirlik katsayıları sırasıyla .93, .96 ve .80 olarak bulunmuş-

tur. Örgütsel Sinizm Ölçeğinin 3 faktörlü yapısını doğrulamak amacıyla bu 

araştırma kapsamında yapısal eşitlik modeli kullanılarak Doğrulayıcı Faktör 

Analizi (DFA) yapılmıştır. Yapısal eşitlik modeli analizlerinde uyulması ge-

reken temel işlem basamaklarından biri olan model uyumunun değerlendi-

rilmesinde (Çokluk, Şekercioğlu ve Büyüköztürk, 2014); χ2/sd, CFI, TLI, 

RMSEA ve SRMR değerleri kullanılmıştır (Kline, 2019). DFA sonucunda 

madde faktör yük değerleri .51 ile .90 aralığında ve manidar bulunmuştur. 



Ahmet Göçen - Mehmet Uzun - Ahmet Kaya 

8008  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   

Ölçeğin üç boyutlu yapısının doğrulandığı ve modele ait uyum indekslerinin 

(χ2/sd=3.30, CFI=.96, TLI=.95, RMSEA=.07, SRMR=.04) iyi uyum düzeylerinde 

olduğu görülmüştür (Çelik ve Yılmaz, 2014; Sümer, 2000; Tabachnick ve Fi-

dell, 2001). 

“Örgütsel İkiyüzlülük Ölçeği” Kılıçoğlu, Yılmaz-Kılıçoğlu ve Karadağ 

(2019) tarafından geliştirilmiştir. 17 maddeden ve üç alt boyuttan (İçyapı ve 

Çevre Arasındaki Uyum, Uygulamalardaki Tutarsızlıklar, Sözlerin Tutulması) olu-

şan ölçek, katılımcıların örgütsel ikiyüzlülük algılarını belirlemek için “1=Ke-

sinlikle katılmıyorum (1.00-1.80) ile 5=Kesinlikle katılıyorum (4.21-5.00)” ara-

lığında olmak üzere "Beşli Likert" şeklinde derecelendirilmiştir. İçyapı ve 

çevre arasındaki uyum ve sözlerin tutulması boyutlarını oluşturan maddeler 

ölçek geliştiricilerin önerileri doğrultusunda yorumlamayı kolaylaştırması 

bakımından ters kodlanarak analizlere dâhil edilmiştir. Boyutlara ilişkin pu-

anların düşük olması içyapı ve çevre arasındaki uyumun yüksek olduğunu, 

uygulamalarda tutarsızlıkların bulunmadığını ve sözlerin tutulduğu şek-

linde yorumlanmaktadır. Araştırmacılar, yapmış oldukları güvenirlik analizi 

sonucunda; içyapı ve çevre arasındaki uyum, uygulamalardaki tutarsızlıklar 

ve sözlerin tutulması alt boyutları için güvenirlik katsayılarını sırasıyla .87, 

.74 ve .86 olarak hesaplamıştır. Bu araştırma da ise ölçeğin geneli için Cron-

bach Alpha katsayısı .94 olarak bulunurken, alt boyutları için güvenirlik kat-

sayıları sırasıyla .88, .87 ve .91 olarak bulunmuştur. Ölçeğin 3 faktörlü yapı-

sını doğrulamak amacıyla Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) yapılmıştır. 

DFA sonucunda madde faktör yük değerlerinin .48 ile .86 aralığında olduğu, 

ölçeğin üç boyutlu yapısının doğrulandığı ve modele ait uyum indekslerinin 

iyi uyum düzeylerinde olduğu görülmüştür (χ2/sd=2.97, CFI=.95, TLI=.94, 

RMSEA=.07, SRMR=.04). 

 

Verilerin Toplanması 

 

Araştırma kapsamının, veri toplama yönteminin ve kullanılacak ölçme araç-

larının etik açıdan uygunluğuna ilişkin olarak Harran Üniversitesi Sosyal ve 

Beşeri Bilimler Etik Kurulu’ndan etik kurul onayı alınmıştır. Elektronik or-

tama aktarılan ölçme araçları birçok okul müdürünün üye olduğu sosyal 

medya grupları aracılığıyla öğretmenlere ulaştırılmıştır. Dönütler istenilen 

sayıya ulaşınca ölçek kabulü sonlandırılmıştır. 
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Verilerin Analizi 

 

Araştırma verilerinin analizinde kullanılacak değişkenlerin tek değişkenli 

normallik dağılımlarını belirlemede başta çarpıklık/basıklık katsayıları (+1 ile 

-1 arasında olması) olmak üzere histogram/Q-Q Plot grafikleri incelenmiştir 

(Büyüköztürk, 2017; Seçer, 2013). İlgili verilerin incelenmesi sonucunda veri-

lerin normal dağılıma göre parametrik yöntemler ile devam edilmesine karar 

verilmiştir. Veri analizlerinde değişkenlere ilişkin puanların aritmetik orta-

lama ve standart sapma değerleri belirlenmiş, alınan puanların demografik 

değişkenler bakımından farklılaşma durumunu belirlemek t-Testi ve Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) testi kullanılmıştır. Anlamlı bulunan F de-

ğerinde fark olan grupları belirlemede Post Hoc testlerinden yararlanılmıştır. 

Değişkenler arasındaki ilişkiyi belirlemek için korelasyon analizi kullanılmış-

tır. Bağımsız değişkenlerin bağımlı değişkenler üzerindeki yordayıcılık du-

rumlarını belirlemek için mPlus 8 paket programı kullanılarak yol analizi kul-

lanılmıştır. Yol analizi, “araştırmacının bir değişkenden diğerine doğrudan 

ve dolaylı etkileri kestirmesine izin veren çok değişkenli bir yöntemdir” (Mu-

eller, 1996; akt. Şen, 2020). Regresyonda bir tane bağımlı değişken olabilirken 

yol analizinde birden fazla bağımlı değişken olabilmektedir (Şen, 2020). Yol 

analizinde örgütsel ikiyüzlülüğün alt boyutları dışsal (exogenous), örgütsel 

sinizmin alt boyutları ise içsel (endogenous) değişkenler olarak ele alınmıştır. 

 

Bulgular  

 

Araştırmanın bu bölümünde araştırma kapsamında belirlenen problemlere 

ilişkin bulgulara yer verilmiştir. 

 

Öğretmenlerin, Örgütsel Sinizm Puanlarının Düzeylerine İlişkin Bulgular: 

Öğretmenlerin, örgütsel sinizm ölçeğine ilişkin puanlarının ortalama ve stan-

dart sapma değerleri boyutlar düzeyinde Tablo 1’de verilmiştir. 

 
Tablo 1. Öğretmenlerin Örgütsel Sinizm Puanlarının Ortalama ve Standart Sapma De-

ğerleri 
Boyutlar N X S 

Örgütsel Sinizm (Genel) 378 2.51 .73 

Bilişsel Sinizm 378 2.71 .91 

Duyuşsal Sinizm 378 1.97 .88 

Davranışsal Sinizm 378 2.80 .78 
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Tablo 1 incelendiğinde öğretmenlerin örgütsel sinizm ölçeğinin geneline 

ilişkin puanlarının aritmetik ortalamasının 2.51; bilişsel, duyuşsal ve davra-

nışsal alt boyutlarına ilişkin aritmetik ortalamasının ise sırasıyla 2.71, 1.97 ve 

2.80 olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin örgütsel sinizm ölçeğinin geneli 

ve duyuşsal sinizm alt boyutuna ilişkin puanlarının "Katılmıyorum (1.81-

2.60)" yani düşük düzeyde olduğu; bilişsel ve davranışsal sinizm alt boyutla-

rına ilişkin puanlarının ise “Kısmen katılıyorum (2.61-3.40)” yani orta dü-

zeyde olduğu görülmektedir. 

 

Öğretmenlerin Örgütsel İkiyüzlülük Puanlarının Düzeylerine İlişkin Bulgu-

lar: Öğretmenlerin, örgütsel ikiyüzlülük puanlarının ortalama ve standart 

sapma değerleri boyutlar düzeyinde Tablo 2’de verilmiştir. 
 

Tablo 2. Öğretmenlerin Örgütsel İkiyüzlülük Puanlarının Ortalama ve Standart Sapma 

Değerleri 
Boyutlar N X S 

Örgütsel İkiyüzlülük (Genel) 378 2.38 .61 

İçyapı ve Çevre Arasındaki Uyum 378 2.25 .59 

Uygulamalardaki Tutarsızlıklar 378 2.49 .75 

Sözlerin Tutulması 378 2.46 .74 

 

Tablo 2'ye göre öğretmenlerin örgütsel ikiyüzlülük ölçeğinin geneline iliş-

kin puan ortalamalarının 2.38; içyapı ve çevre arasındaki uyum, uygulama-

lardaki tutarsızlıklar ve sözlerin tutulması alt boyutlarının aritmetik ortala-

malarının ise sırasıyla 2.25, 2.49 ve 2.46 olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin 

ölçeğin geneli ve alt boyutlarına ilişkin puanlarının “Katılmıyorum (1.81-

2.60)” yani düşük düzeyde olduğu görülmektedir. 

 

Öğretmenlerin Örgütsel Sinizm Puanlarının Demografik Değişkenler Bakı-

mından Farklılaşmasına İlişkin Bulgular: Öğretmenlerin bilişsel, duyuşsal 

ve davranışsal sinizm puanlarının cinsiyet, hizmet süresi ve okul kademesi 

değişkenlerine göre farklılık gösterip göstermediğini belirlemek için “İlişkisiz 

Örneklemler için t-Testi” ve “Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA)” testi ya-

pılmıştır. Analiz sonuçları Tablo 3’te gösterilmiştir. 
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Tablo 3. Öğretmenlerin Örgütsel Sinizm Puanlarının Demografik Değişkenlere Göre 

Farklılaşma Durumu 

Boyutlar 
Cinsiyet Hizmet Süresi Okul Kademesi 

t p F p F p 

Bilişsel Sinizm -1.69 .092 4.00 .008* 1.52 .208 

Duyuşsal Sinizm .17 .864 1.22 .277 1.08 .353 

Davranışsal Sinizm .22 .825 .44 .727 .03 .994 

*p<.05 

 

Tablo 3 incelendiğinde cinsiyet değişkeni bakımından öğretmenlerin; bi-

lişsel (Xkadın=2.64, SSkadın=.87; Xerkek=2.81, SSerkek=.94; t(376)=-1.69, p=.092), du-

yuşsal (Xkadın=1.96, SSkadın=.87; Xerkek=1.97, SSerkek=.87; t(376)=-.17, p=.864)  ve 

davranışsal (Xkadın=2.80, SSkadın=.81; Xerkek=2.78, SSerkek=.72; t(376)=.22, p=.825) si-

nizm alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık buluna-

mamıştır.  

Hizmet süreleri bakımından ise öğretmenlerin duyuşsal (X1-5 =1.87, SS1-5 

=.84; X6-10= 2.08, SS6-10 =.88; X11-19=1.97, SS11-19=.93; X20+=1.95, SS20+=.93; F=1.292, 

p=.277)  ve davranışsal (X1-5 =2.75, SS1-5 =.83; X6-10= 2.84, SS6-10 =.75; X11-19= 2.77, 

SS11-19=.77; X20+=2.86, SS20+=.66;  F=.44, p=.727) sinizm alt boyut puanları ara-

sında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunamazken, bilişsel sinizm 

alt boyut puanları arasında anlamlı bir farklılık oluşmuştur [F(3, 372)=4.00, 

p<.(05)]. Farkların hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla ya-

pılan Scheffe testi sonucunda; 11-19 yıl arası hizmet süresine sahip öğretmen-

lerin bilişsel sinizm puanlarının (X11-19= 2.98, SS11-19=1.01), 1-5 yıl (X1-5= 2.56, SS1-

5 =.85) arası hizmet süresine sahip öğretmenlerin puanlarından istatistiksel 

olarak p<.(05) anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmüştür. 

Son olarak öğretmenlerin görev yaptıkları okul kademeleri bakımından 

bilişsel (Xanaokulu=2.71, SSanaokulu=.83; Xilkokul= 2.65, SSilkokul=.86; Xortaokul= 2.66, SSor-

taokul=.90; Xlise=2.92, SSlise=1.01;  F=1.52, p=.208), duyuşsal (Xanaokulu=1.99, SSanao-

kulu=.62; Xilkokul= 1.94, SSilkokul=.93; Xortaokul= 1.90, SSortaokul=.86; Xlise=2.12, SSlise=.93;  

F=1.081, p=.353) ve davranışsal (Xanaokulu=2.81, SSanaokulu=.74; Xilkokul= 2.79, SSilko-

kul=.76; Xortaokul= 2.79, SSortaokul=.83; Xlise=2.77, SSlise=.73;  F=.03, p=.994) sinizm alt 

boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunama-

mıştır. 
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Öğretmenlerin Örgütsel İkiyüzlülük Puanlarının Demografik Değişkenler 

Bakımından Farklılaşmasına İlişkin Bulgular: Öğretmenlerin örgütsel iki-

yüzlülük puanlarının cinsiyet, hizmet süresi ve okul kademesi değişkenlerine 

göre farklılık gösterip göstermediğini belirlemek için yapılan “İlişkisiz Ör-

neklemler İçin t-Testi” ve “Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA)” testi so-

nuçları Tablo 4’te gösterilmiştir. 

 
Tablo 4. Öğretmenlerin Örgütsel İkiyüzlülük Puanlarının Demografik Değişkenlere Göre 

Farklılaşma Durumu 

Boyutlar 
Cinsiyet Hizmet Süresi Okul Kademesi 

t p F p F p 

İçyapı ve Çevre Arasındaki Uyum -2.96 .003* 2.23 .084 1.51 .211 

Uygulamalardaki Tutarsızlıklar -.99 .324 2.61 .051 .28 .841 

Sözlerin Tutulması .40 .686 1.80 .147 .58 .631 

*p<.05 

 

Tablo 4 incelendiğinde cinsiyet değişkeni bakımından öğretmenlerin uy-

gulamalardaki tutarsızlıklar (Xkadın=2.45, SSkadın=.72; Xerkek=2.53, SSerkek=.77; 

t(376)=-.99, p=.324) ve sözlerin tutulması (Xkadın=2.44, SSkadın=.69; Xerkek= 2.47, 

SSerkek=.80; t(376)=-.40, p=.686) alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık bulunamazken, içyapı ve çevre arasındaki uyum alt boyutu 

puanlarının farklılaştığı belirlenmiştir [t(376)= -2.96, p<.05]. Erkek öğretmen-

lerinin içyapı ve çevre arasındaki uyum boyutu puanlarının (Xerkek= 2.35, SSer-

kek=.67) kadın öğretmenlerin puanlarından (Xkadın= 2.17, SSkadın=.51) anlamlı bir 

biçimde yüksek olduğu görülmüştür.  

Hizmet süresi değişkeni bakımından ise öğretmenlerin örgütsel ikiyüzlü-

lük ölçeğinin içyapı ve çevre arasındaki uyum (X1-5 =2.19, SS1-5 =.60; X6-10= 2.29, 

SS6-10 =.58; X11-19=2.39, SS11-19=.56; X20+=2.12, SS20+=.52;  F=2.23, p=.084), uygula-

malardaki tutarsızlıklar (X1-5 =2.39, SS1-5 =.72; X6-10= 2.56, SS6-10 =.75; X11-19= 2.67, 

SS11-19=.76; X20+=2.35, SS20+=.78;  F=2.61, p=.051) ve sözlerin tutulması (X1-5 =2.40, 

SS1-5 =.69; X6-10= 2.54, SS6-10 =.79; X11-19= 2.54, SS11-19=.74; X20+=2.26, SS20+=.68;  

F=1.80, p=.147) alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark-

lılık bulunamamıştır. 

Son olarak öğretmenlerin okul kademeleri bakımından örgütsel ikiyüzlü-

lük ölçeğinin içyapı ve çevre arasındaki uyum (Xanaokulu=2.15, SSanaokulu=.45; Xil-

kokul= 2.23, SSilkokul=.60; Xortaokul= 2.23, SSortaokul=.57;Xlise=2.37, SSlise=.65; F=1.51, 

p=.211), uygulamalardaki tutarsızlıklar (Xanaokulu=2.51, SSanaokulu=.58; Xilkokul= 
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2.47, SSilkokul=.79; Xortaokul= 2.45, SSortaokul=.75; Xlise=2.55, SSlise=.74;  F=.28, p=.841) 

ve sözlerin tutulması (Xanaokulu=2.48, SSanaokulu=.59; Xilkokul= 2.43, SSilkokul=.74; Xor-

taokul= 2.42, SSortaokul=.76; Xlise=2.55, SSlise=.75; F=.58, p=.631) alt boyut puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. 

 
Öğretmenlerin, Örgütsel Sinizm ile Örgütsel İkiyüzlülük Puanları Arasındaki İlişkilere 

Yönelik Bulgular: Araştırmanın bu bölümünde öğretmenlerin örgütsel sinizm 

ile örgütsel ikiyüzlülük puanları arasındaki ilişkiler incelenmiştir. "Pearson 

Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı" tekniğinden yararlanılarak elde 

edilen sonuçlar Tablo 5’te sunulmuştur. 

 
Tablo 5. Örgütsel Sinizm ile Örgütsel İkiyüzlülük Boyutları Arasındaki Korelasyon So-

nuçları 
Değişkenler ÖS1 ÖS2 ÖS3 ÖİY1 ÖİY2 ÖİY3 

ÖS1.Bilişsel Sinizm  - .60* .56* .60* .72* .69* 

ÖS2.Duyuşsal sinizm   - .53* .48* .59* .56* 

ÖS3.Davranışsal Sinizm    - .34* .48* .46* 

ÖİY1.İçyapı ve Çevre Arasındaki Uyum     - .61* .74* 

ÖİY2.Uygulamalardaki Tutarsızlıklar      - .73* 

ÖİY3.Sözlerin Tutulması       - 

N=378 *p<.05       

 

Tablo 5 incelendiğinde iki ölçeğe ilişkin boyutların/değişkenlerin arasında 

genel olarak orta düzey ve üzerinde pozitif ve anlamlı ilişkilerin bulunduğu 

görülmektedir (p<.05). Örgütsel ikiyüzlülük ölçeğinin içyapı ve çevre arasın-

daki uyum alt boyutu ile örgütsel sinizmin; bilişsel (r=.60), duyuşsal (r=.48) 

ve davranışsal sinizm (r=.34) alt boyutları arasında pozitif ve orta düzeyde 

anlamlı ilişkiler bulunmaktadır. Örgütsel ikiyüzlülük ölçeğinin bir diğer alt 

boyutu olan uygulamalardaki tutarsızlıklar boyutunun; bilişsel sinizm (r=.72) 

alt boyutuyla yüksek, duyuşsal (r=.59) ve davranışsal sinizm (r=.48) alt boyut-

larıyla da orta düzeyde ve pozitif yönlü anlamlı ilişkiler gösterdiği görülmek-

tedir. Son olarak örgütsel ikiyüzlülük ölçeğinin sözlerin tutulması alt boyu-

tunun ise bilişsel (r=.69), duyuşsal (r=.56) ve davranışsal sinizm (r=.46) alt bo-

yutlarıyla pozitif ve orta düzeyde anlamlı ilişkiler gösterdiği görülmektedir. 

 

Örgütsel İkiyüzlülük ve Örgütsel Sinizm Arasındaki Yol Analizine İlişkin 

Bulgular: Yol analizi için parametrelerin kestirilmesinde öncelikle en yaygın 
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yöntem olarak kullanılan “Maksimum Olabilirlik (ML)” yöntemi kullanıl-

mıştır. ML yönteminin tercih edilme sebebi büyük örneklemlerde etkili, istik-

rarlı ve yansız parametre kestirimlerine olanak sağlamasıdır (Şen, 2020). Ana-

lize geçilmeden önce ML yönteminin kullanılabilmesi için gerekli olan varsa-

yımlar kontrol edilmiştir. Öncelikli olarak araştırmadaki örneklem sayısının, 

Maksimum Olabilirlik yöntemi için gerekli görülen en az 200 gözlemin 

(Klein, 2019) üzerinde olduğu görülmüştür. ML yöntemi çok değişkenli nor-

mallik varsaydığından boyutların çok değişkenli normallik dağılımı gösterip 

göstermediği incelenmiştir. Tek değişkenli normallik varsayımının karşılan-

ması çok değişkenli normallik varsayımının da karşılanacağı anlamına gel-

mez (Çokluk vd, 2014).  Her iki ölçeğe ilişkin veriler Mplus girdi dosyası ile 

analiz edilerek normal dağılım kontrolü yapılmıştır. Her iki sonuç dosyasın-

daki değerlere göre çarpıklık ve basıklık değerleri manidar bulunmuş (p<.05) 

ve ilgili normallik varsayımının sağlanamadığı belirlenmiştir. Bu nedenle ML 

yönteminin daha dirençli bir versiyonu olan ve elde edilen ki-kare değerini 

olası normal olmayan dağılım durumunda düzelten Yuan-Bentler sağlam 

ML (MLR) kestirim yöntemi kullanılmıştır (Şen, 2020). 

Yapılan yol analizi sonucunda ki-kare değerinin manidar bulunduğu 

(p<.05), model uyum değerlerin χ2/sd=2.54, CFI=.93, TLI=.92, RMSEA=.06 ve 

SRMR=.05 olarak kestirildiği ve değerlerin kabul edilebilir sınırlarda olduğu 

görülmüştür. Yapılan yol analizine ilişkin standartlaştırılmış yol katsayılarını 

içeren diyagram modeli Şekil 1’de sunulmuştur. 

Yol analizine ait standartlaştırılmış katsayılar incelendiğinde sadece uy-

gulamalardaki tutarsızlıklar değişkeninin örgütsel sinizmin bilişsel, duyuşsal 

ve davranışsal boyutlarını manidar düzeyde yordadığı görülmüştür (p<.05). 

Örgütsel ikiyüzlülüğünün diğer boyutları olan içyapı ve çevre arasındaki 

uyum ve sözlerin tutulmasının, örgütsel sinizmin bilişsel (βiçyapı-çevre uyumu=.084; 

βsözlerin tutulması=.223; p>.05), duyuşsal (βiçyapı-çevre uyumu=.133; βsözlerin tutulması=.065; 

p>.05) ve davranışsal (βiçyapı-çevre uyumu=-.008; βsözlerin tutulması = .214; p>.05) boyut-

ları üzerinde anlamlı yordayıcılar olmadıkları belirlenmiştir. Bilişsel, duyuş-

sal ve davranışsal sinizm boyutlarının uygulamalardaki tutarsızlıklar değiş-

keni açısından standartlaştırılmış regresyon yükleri sırasıyla 0.552, 0.485 ve 

0.407 olarak kestirilmiştir. Bu değerler uygulamalardaki tutarsızlık puanla-

rındaki bir birimlik değişimin bilişsel sinizm üzerinde .55, duyuşsal sinizm 

üzerinde .48 ve davranışsal sinizm üzerinde .41 değişime neden olabileceğine 
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işaret etmektedir. Uygulamalardaki tutarsızlıklar ve örgütsel sinizmin boyut-

ları arasındaki doğrudan ilişki katsayıları incelendiğinde değişkenler ara-

sında pozitif ve orta düzeyde ilişki olduğunu göstermektedir (βuygtutarsızlıklar-bi-

lişsel=.552; βuygtutarsızlıklar-duyuşsal=.485; βuygtutarsızlıklar-davranışsal= .407; p<.01). Ayrıca R-

kare değeri bağımsız değişkenlerle bilişsel sinizm arasında 0.675, duyuşsal 

sinizm arasında 0.424 ve davranışsal sinizm arasında ise 0.352 olarak hesap-

lanmıştır. Yani örgütsel ikiyüzlülüğün boyutları birlikte bilişsel sinizmdeki 

varyansın %67’sini, duyuşsal sinizmdeki varyansın %42’sini ve davranışsal 

sinizmdeki varyansın ise %35’ini açıklamaktadır. 

 

 
Şekil 1. Standartlaştırılmış Yol Katsayılarını İçeren Diyagram Modeli 
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Tartışma ve Sonuç  

 

Bu araştırmada temel olarak öğretmenlerin örgütsel sinizm tutumları ile ör-

gütsel ikiyüzlülük algıları arasındaki ilişkilerin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırma sonucunda ulaşılan sonuçlar bölümler halinde ilgili alanyazın ışı-

ğında tartışılmıştır: 

Öğretmenlerin, örgütsel sinizm tutumlarının genel olarak düşük düzeyde 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Duyuşsal sinizm düzeylerinin bilişsel ve dav-

ranışsal sinizme göre daha düşük olduğu belirlenmiştir.  Benzer şekilde Ge-

zeroğlu ve Akyavuz’un (2021); Alev’in (2020) çalışmasında öğretmenlerin ör-

gütsel sinizm algıları düşük düzeyde bulunmuştur.  

Öğretmenlerin örgütsel ikiyüzlülük algılarının düşük olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Benzer şekilde yine öğretmenler üzerine yapılan örgütsel ikiyüz-

lülük konulu çalışmalarda örgütsel ikiyüzlülük algıları düşük bulunmuştur 

(Kahveci vd., 2019; Konan ve Taşdemir, 2019). Öğretmenlerin sinizm ve iki-

yüzlülük algılarının düşük olması genel olarak okullarda pozitif bir okul ik-

liminin varlığına işaret ettiği söylenebilir. 

 

Öğretmenlerin, örgütsel sinizm tutumlarının cinsiyetlerine ve görev yapı-

lan okul kademesine göre anlamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiştir. 

Başka bir çalışmada da benzer şekilde öğretmenlerin cinsiyet değişkeni ile ör-

gütsel sinizm algıları arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (Ada ve Yarım, 

2017). Nitekim araştırmaların büyük çoğunluğunda cinsiyet değişkeninin ör-

gütsel sinizmi etkilemediği sonucuna varılmaktadır (Karacaoğlu ve İnce, 

2012, s.80). Hizmet süresi bakımından ise duyuşsal ve davranışsal sinizm tu-

tumları arasında anlamlı bir farklılık bulunamazken, bilişsel sinizm tutumla-

rının farklılaştığı belirlenmiştir. 11-19 yıl arası hizmet süresine sahip öğret-

menlerin bilişsel sinizm tutumlarının 1-5 yıl arası hizmet süresine sahip olan 

öğretmenlerden daha yüksek olduğu görülmüştür. Ada ve Yarım (2017) ta-

rafından yapılan çalışmada ise yeni başlamış öğretmenlerin (ilk on yılında 

olanların) emekliliğe yaklaşmış öğretmenlere göre daha sinik bir tutuma (si-

nizm davranışlarına) sahip oldukları görülmüştür. Karacaoğlu ve İnce (2012, 

s.80) ise alandaki çalışmaların hizmet süresi açısından anlamlı bir farklılık 

göstermediğini ifade etmiştir. Bu çalışma ile diğer çalışmalar birbirinden 

farklı sonuçlar ortaya koymaktadır.  
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Öğretmenlerin örgütsel ikiyüzlülük algılarının görev yapılan okul kade-

mesine ve hizmet süresine göre farklılaşmadığı belirlenmiştir. Örgütsel iki-

yüzlülük algılarının, cinsiyet değişkeni bakımından sadece içyapı ve çevre 

arasındaki uyum alt boyutunda farklılaştığı belirlenmiştir. Erkek öğretmen-

lerinin içyapı ve çevre arasındaki uyum boyutu puanlarının kadın öğretmen-

lerin puanlarından anlamlı bir biçimde yüksek olduğu görülmüştür. Fakat, 

Kahveci vd. (2019) tarafından yapılan çalışmada öğretmenlerin algılarının ör-

gütsel ikiyüzlülük ölçeğinin toplamı, sözlerin tutulması, içyapı ve çevre ara-

sındaki uyum, uygulamalardaki tutarsızlıklar boyutları açısından cinsiyete 

göre anlamlı fark bulunmamıştır. Kahveci vd. (2019) uygulamalardaki tutar-

sızlıklar boyutunda 11-20 yıl hizmet süresine sahip öğretmenlerin algılarının 

21-üzeri yıl hizmet süresine sahip öğretmenlerden daha yüksek olduğu gö-

rülmüştür. Alandaki çalışmaların artmasıyla bu ilişkiler hakkında daha so-

mut yorumlarda bulunulabilir.  

Araştırma sonucunda uygulamalardaki tutarsızlıklar ve duyuşsal sinizm 

arasındaki yüksek korelasyon hariç diğer ikiyüzlülük ve sinizm boyutları 

arasında orta düzeyde pozitif ve anlamlı ilişkilerin bulunduğu sonucuna ula-

şılmıştır. Örgütsel sinizmin boyutlarıyla en yüksek ilişki gösteren örgütsel 

ikiyüzlülük değişkenin uygulamalardaki tutarsızlıklar boyutu olduğu belir-

lenmiştir. Korelasyon sonuçları öğretmenlerin; içyapı ve çevre arasındaki 

uyumsuzluk, uygulamalardaki tutarsızlıklar ve sözlerin tutulmadığı yönün-

deki algıları arttıkça bilişsel, duyuşsal ve davranışsal sinizm düzeylerinin ar-

tabileceğini veya örgütsel ikiyüzlülük algıları azaldıkça örgütsel sinizm dü-

zeylerinin de azalabileceğini göstermektedir. Bu çalışmadaki sonuçlara ben-

zer olarak Kılıçoğlu ve arkadaşları (2019, s.20) da örgütsel ikiyüzlülük ölçeği-

nin bir alt boyutu olan uygulamalardaki tutarsızlıklar boyutu ve örgütsel si-

nizm alt boyutu bilişsel sinizm arasında yüksek; diğer ikiyüzlülük boyutları 

ve duyuşsal ve davranışsal sinizm alt boyutları arasında genel olarak pozitif 

yönde düşük/orta düzeyde anlamlı ilişkiler bulmuştur. Daha detaylı bakılırsa 

örgütsel ikiyüzlülük ölçeğinin sözlerin tutulması alt boyutunun örgütsel si-

nizmin bilişsel ve duyuşsal alt boyutlarıyla pozitif yönde orta düzeyde ve 

davranışsal alt boyutuyla düşük düzeyde anlamlı ilişkiler gösterdiği görül-

mektedir. İki çalışmanın alt boyutlar bazında ilişkileri incelendiğinde genel 

olarak büyük bir uyum olduğu görülmektedir. 

Yol analizi sonucunda sadece uygulamalardaki tutarsızlıklar değişkeni-

nin örgütsel sinizmin bilişsel, duyuşsal ve davranışsal boyutlarının anlamlı 



Ahmet Göçen - Mehmet Uzun - Ahmet Kaya 

8018  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   

yordayıcısı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Örgütsel ikiyüzlülüğünün diğer 

boyutları olan içyapı ve çevre arasındaki uyum ve sözlerin tutulmasının, ör-

gütsel sinizmin boyutları üzerinde anlamlı yordayıcılar olmadıkları görül-

müştür. Uygulamalardaki tutarsızlıklar ile örgütsel sinizmin boyutları ara-

sında pozitif ve orta düzeyde anlamlı ilişkiler bulunmaktadır. Elde edilen de-

ğerler uygulamalardaki tutarsızlığın en yüksek oranda bilişsel sinizm olmak 

üzere sırasıyla duyuşsal ve davranışsal sinizmi orta düzeylerde etkileyebile-

ceğini göstermektedir. Ayrıca uygulamalardaki tutarsızlıklar; bilişsel sinizm-

deki varyansın yarıdan fazlasını açıklamakla beraber duyuşsal ve davranışsal 

sinizmdeki varyansları da önemli oranlarda açıklamaktadır. Bu bulgular 

doğrultusunda genel ölçek boyutuyla tutarlı olarak Johnson ve O'Leary-Kelly 

(2003, s.630) ikiyüzlülüğün sinizmi ortaya çıkarabileceğini belirtmiş ve şun-

ları eklemiştir “sinizm yalnızca çalışana verilen belirli vaatlerin ihlal edilmesinden 

değil, aynı zamanda genel beklentilerin ihlalinden” de kaynaklanabilir. Felming’e 

(2005, s.290) göre sinizm özellikle sözünü çok tutmayan idareler sayesinde 

belli bir seviyede oluşur. Kılıçoğlu’na (2017, s.473) göre örgütsel ikiyüzlülük, 

eğitim örgütlerinde sinizminde içinde olduğu çeşitli patolojik örgütsel dav-

ranışlara uygun bir ortam oluşturabilir. Bu açıdan sinizmin öncüllerinden bir 

tanesinin ikiyüzlülük olduğu söylenebilir. 

Çalışma açısından bakıldığında okullarda hissedilen tutarsızlıkların ör-

gütsel sinizmin oluşmasına yol açtığı söylenebilir; bu açıdan diğer çalışmalar 

okullarda uygulama açısından tutarsızlıklara sebep olan durumları inceleyip 

sinizm üzerindeki etkisini karma desen çalışmalar ile daha özelde inceleyebi-

lir. Okullarda sinizm ve ikiyüzlülük algılarının oluşması okul çıktılarında 

olumsuz etkiler oluşturabileceği söylenebilir; bu iki kavramın varlığına iliş-

kin algının yüksek olduğu gruplar üzerinde bu duruma yol açan temel so-

runlar araştırılabilir ve okullarda olumsuz tutumların gelişmemesi için sorun 

kaynakları haritalandırılabilir. 
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Due to the stressful nature of the teaching profession, teachers may expe-

rience feelings of burnout and boredom (Sak, 2018). The reasons teachers 

cite for this problem include a lower level of job satisfaction and a lack of 

empathic communication and support systems within the school (Göçen, 

2019). Along with these reasons, there are newly discussed topics in the 

literature, such as cynicism and hypocrisy, that inhibit the formation of a 

healthy work climate. In this respect, schools should take administrative 

steps to eliminate the sources of mistrust and artificial and unfair treat-

ments that cause cynicism and hypocrisy in the teaching community. 

In the most general sense, cynicism is the development of a negative 

and insecure attitude towards an organization with which a person is af-

filiated. Organizational cynicism occurs when employees do not trust 

their institutions or when they feel that they cannot trust their colleagues 

(Durrah et al., 2019). Hypocrisy in an institution is a concept that includes 

leaders and teammates who reveal themselves differently among other 

groups (Konan and Taşdemir, 2019). Organizational hypocrisy in schools 

means that decisions are easily spoken, but there are times when they are 

not fulfilled (Kılıçoğlu, 2017, p. 489).  

There is a significant relationship between organizational cynicism and 

organizational hypocrisy (Kılıçoğlu et al., 2019). According to Naus et al. 

(2007), hypocrisy can be evaluated within the scope of issues such as un-

real and unfair treatment, dishonesty, and insincerity that leads to a neg-

ative atmosphere in the organization. Those issues, in turn, can give rise 

to organizational cynicism. From this point of view, one can assume that 

hypocrisy is a predictor of cynicism. Thus, the researchers decided to ex-

amine the relationships between both topics in this study. In addition, 

teachers' perceptions about these concepts were analyzed according to in-

dependent variables such as gender, school type, and length of service. 
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This research, which examines the relationship between teachers' or-

ganizational cynicism and their perceptions of organizational hypocrisy, 

is a quantitative study. In this correlational study, which aims to deter-

mine the direction of the relationships between the target variables (Ak-

bay, 2019), teachers' perceptions of organizational cynicism and organiza-

tional hypocrisy were examined. Relationships between the variables 

were analyzed by path analysis using structural equation modeling. The 

research universe for this study consists of 8957 teachers working in public 

kindergartens and primary, secondary, and high schools in the central dis-

tricts of the Kahramanmaraş province in the 2020-2021 academic year. The 

researchers determined that the study sample should be at least 368 teach-

ers for a 95% confidence level. The data was collected from 378 teachers 

who filled out the items on cynicism and hypocrisy. There were two scales 

used for this study. The "Organizational Cynicism" scale developed by 

Brandes, Dharwadkar, and Dean (1999) was adapted into Turkish by 

Kalağan (2009). This scale consists of 13 items and three sub-dimensions 

(cognitive, affective, and behavioral cynicism). The "Organizational Hy-

pocrisy" scale was developed by Kılıçoğlu, Yılmaz-Kılıçoğlu, and Karadağ 

(2019). This scale consists of 17 items and three sub-dimensions (putting 

words into practice, compliance between internal structure and the envi-

ronment, and inconsistency in practices). 

In the data analysis, the arithmetic mean and standard deviation values 

for the variables were checked, the t-test and the one-way analysis of var-

iance (ANOVA) tests were used, along with the post hoc Scheffe test. Cor-

relation analysis was used to determine the relationship between the var-

iables. Path analysis was used to determine the predictive status of inde-

pendent variables on dependent variables using the mPlus 8 package pro-

gram. In the path analysis, the sub-dimensions of organizational hypoc-

risy were considered as exogenous variables, while the sub-dimensions of 

organizational cynicism were considered as internal (endogenous) varia-

bles.  

As a result of the data analysis, the researchers concluded that teachers' 

organizational cynicism perceptions were generally low. Affective cyni-

cism levels were lower than those of cognitive and behavioral cynicism. 

Similarly, Gezeroğlu and Akyavuz (2021) and Alev (2020) found teachers' 

perceptions of organizational cynicism to be low.  
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It was also discovered that the teachers' perceptions of organizational 

hypocrisy were low in the sample group. Similarly, in studies on teachers’ 

organizational hypocrisy, the perceptions of organizational hypocrisy 

were also found to be low (Kahveci et al., 2019; Konan ve Taşdemir, 2019). 

These results might mean that teachers do not see many cynical or hypo-

critical features in their schools. Or, the low-level perceptions of hypocrisy 

and cynicism could be a sign of positive school culture in the sample 

schools. 

The teachers' attitudes about organizational cynicism did not differ sig-

nificantly according to their gender and the type of school they served. 

Regarding the length of service, there was no significant difference in the 

dimensions of affective and behavioral cynicism. The one exception was 

in the dimension of cognitive cynicism. The teachers with 11-19 years of 

service had a higher perception of cognitive cynicism than those with 1-5 

years of service. That is, the group with higher years of service had more 

negative cognitive attitude towards their school. 

It was determined that the perceptions of organizational hypocrisy dif-

fer only in one sub-dimension -- compliance between internal structure 

and the environment -- in terms of gender.  The compliance scores be-

tween the school’s internal structure and its environment were signifi-

cantly higher in male teachers than female teachers. This means that males 

have a more negative attitude towards the school in the sub-dimension of 

compliance between their school’s internal structure and its environment. 

A high correlation between inconsistency in practices and cognitive 

cynicism, this study found. Overall, it also found positive and significant 

relationships between other dimensions of organizational hypocrisy and 

cynicism. In addition, it determined that inconsistencies in practices -- the 

sub-dimension of organizational hypocrisy -- had the highest level of re-

lationship with all dimensions of organizational cynicism. As a result of 

the path analysis, the study concluded that the dimension of inconsisten-

cies in practices was a significant predictor of the cognitive, affective, and 

behavioral dimensions of organizational cynicism.  

Based on the findings, the study concluded that the inconsistencies felt 

in schools may support the formation of organizational cynicism. In this 

respect, future studies could examine the situations that cause inconsist-

encies in practices in schools.  More specifically, they could also examine 
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their effect on cynicism with mixed model studies. The formation of cyni-

cism and perceptions of hypocrisy in schools adversely affect school out-

comes; thus, the teacher groups with higher levels of cynicism and hypoc-

risy felt in their schools can be investigated, and problem sources can be 

mapped so that negative school climates do not develop. 
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